<sup>63</sup>) Fol. 118. p. 2 sq.: Ideo considero hodie abusum triplicem in his signis. Primo quod servantur legis veteris signa, quae ex definitione Apostolorum cessare nunc debeant . . . , et specialiter illa signa, quorum signatum antierius est elapsum: idem enim foret signa ipsa servare et futuritionem suorum signatorum infideliter exspectare. Secundus abusus in signis pro tempore legis gratiae est cum illis desponsatio impudica: multi quidem ad tantum vel plus attendunt ad observationem signorum talium, quae non ex lege Dei, sed phantasia humana inprovidè ordinantur, quod mallent praevicari in decalogo quam in illis. Tertius abusus est oneratio ecclesiae, quam Christus ordinavit a signis istis esse liberam; etiam ultra generationem (vielleicht onerationem) signorum, qua onustata fuit ecclesia veteris Testamenti.

Zeitschrift f. d. histor. Theol. 1847. IV.

Taufe mit dem heiligen Geiste sei für jeden Menschen schlechthin nothwendig zur Seligkeit; die beiden ersteren aber seien jener vorhergehende Zeichen, welche nur als das Mittel, wodurch man der Geistestaufes theilhaftig werde, für nothwendig gelten. Sonder Zweifel sei es also jene unsinnliche Taufe, was vom Bösen reinige, und ohne dieselbe würde die bloße Wassertaufe oder die Bluttaufes nichts fruchten zum Seelenheil. Da uns nun unbekannt sei, wem diese innerliche, nicht in die Sinne fallende Taufe, auf die es eigentlich ankommt, zu Theil werde, so scheine es unbedachtsam und voreilig, über die Seligkeit oder Verdammniß eines Menschen nach dem Getauft- oder Nichtgetauftsein desselben etwas bestimmen zu wollen<sup>64</sup>). Der Ausspruch Joh. 3, 5. enthalte wahrscheinlich eine Anspielung auf das bedeutungsvolle Factum Joh. 19, 34., und beziehe sich sonach auf die dritte oder die Geistestaufes, gebe zu erkennen, daß die läuternde Wirksamkeit der zweiten und dritten Person der Trinität zu der geistigen Wiedergeburt des Menschen, welche sein Heil bedingt, erforderlich sei<sup>65</sup>). Eben diese Schriftstellen lehrten uns aber zugleich, daß die Wassertaufes, wo möglich, nicht zu unterlassen sei. So oft die Taufhandlung, wenn auch durch eine wenig geachtete Person aus dem Laienstande, doch in gehöriger Form verrichtet werde, hege er dabei das Vertrauen, daß Gott die sacramentlichen Worte in Erfüllung bringe und die Taufe des Geistes gewähre. Alles hänge hier von der

<sup>64</sup>) *Dial. l. IV. c. 12. fol. 119. p. 2.*: ... *Baptismus autem flaminis est baptismus Spiritus S., qui est simpliciter necessarius cuilibet homini et salvetur. Ideo duo baptismi priores sunt signa antecedentia, et ex suppositione necessaria ad istum tertium, baptismum flaminis: ideo absque dubietate, si iste insensibilis baptismus affuerit, baptisatus a crimine est mundatus; et si ille defuerit, quantumcunque adsint priores, baptismus non prodest animae ad salutem. Ideo cum recte sit insensibilis, et tantum nobis ignotus, videtur mihi imprudens praesumptio taliter salvationem hominis vel damnationem ex baptismo diffinere.*